

নোটিশ

Department of History, Subhas Chandra Bose Centenary College

এতদ্বারা ইতিহাস বিভাগের অনার্স, GE ও GCC এর সমস্ত ছাত্রছাত্রীদের জানানো হচ্ছে যে 4th সেমেষ্টার এর ইন্টারনাল পরীক্ষার জন্য আগামী 08/09/2021 তারিখের মধ্যে নিম্নলিখিত বিষয় গুলিতে এসাইনমেন্ট লিখে depthhistory.internal@gmail.com এই ইমেইল এ জমা করতে হবে। প্রতি পেপারে দুটি করে বিষয় থাকবে তার মধ্যে যেকোনো একটি বিষয়ে অনধিক 1000 শব্দে নিজের ভাষায় এসাইনমেন্ট লিখতে হবে। বিষয় গুলি পেপার অনুযায়ী আলাদা আলাদা ভাবে নিচে দিয়ে দেয়া হলো।

All the honours, GE and GCC students of Department of History are hereby notified that for the 4th semester internal exam they have to submit assignments on each paper within 08/09/2021 on the email id - depthhistory.internal@gmail.com. There will be two options in each paper among which they have to choose one topic per paperwise and prepare the assignment within 1000 words. The options for each paper are given below.

অনার্স (Honours) -

Paper - VIII History of Mughal India:

1.Explain Akbar's Rajput policy.

আকবরের রাজপুত নীতি ব্যাখ্যা কর।

Or, অথবা

2.How does the Mansabdari system consolidated the Mughal system of governance?

মনসবদারি প্রথা কিভাবে মুঘল শাসনব্যবস্থা কে সুসংহত করে?

Paper - IX History of Late Medieval India:

1.What do you know about the expansion of British empire in North India and the resistance offered by the Sikhs under Ranjit Singh.

উত্তর ভারতে ব্রিটিশ শক্তি বিস্তার এবং রঞ্জিত সিং এর নেতৃত্বে শিখ প্রতিরোধের বিবরণ দাও।

Or, অথবা

2.Discuss the role of Hyder Ali and Tipu Sultan in resisting the expansion of British power in India.

ইংরেজদের আক্রমণ প্রতিরোধে হায়দার আলী ও টিপু সুলতানের ভূমিকার বিবরণ দাও।

Paper - X Rise of Modern Europe:

1.Is the reign of terror justifiable?

সন্ত্রাসের রাজত্ব কি সমর্থনযোগ্য?

Or, অথবা

2. Evaluate the terms of the Vienna Congress.

ভিয়েনা কংগ্রেস এর শর্তাবলীর মূল্যায়ন কর।

G.E. & GCC Internal Exam- History of Europe from the 15th to the 20th century :

1. Evaluate the reign of terror.

সভ্রাসের রাজত্বের মূল্যায়ন কর।

or, অথবা

2. Write a review of the economic condition of pre-revolutionary France.

বিপ্লব পূর্ববর্তী ফ্রান্সের অর্থনৈতিক অবস্থা পর্যালোচনা করো।

SEC paper - Bengal music

1. Write a note on Thumri and Tappa song.

ঠুমরী ও টপ্পা সংগীত এর ওপর টীকা লেখ।

or, অথবা

2. Write a note on Rabindrasangit and Nazrul-giti.

রবীন্দ্র সংগীত ও নজরুলগীতি র সম্পর্কে যা জানো লেখো।